关于公布 2013 年德育与学生发展研究课题的通知

经专家评审，德育与学生发展研究中心、党委学生工作部和社会科学研究

院终审，决定对“立德树人根本任务的实现路径和工作机制研究”等 27 项课题

予以立项资助。其中重点项目 5 项，一般项目 22 项。现将立项名单及资助情况

公布如下：

编号 课题名称 类别 负责人 资助经费

DZ201301 立德树人根本任务的实现路径和工作机制

研究：全面提升教育质量视阈下的辅导员工

作创新

重点 任少波 20000

DZ201302 当代思想政治教育基本理论研究 重点 马建青 20000

DZ201303 全球视野下大学生领导力培养研究 重点 邬小撑 20000

DZ201304 “以人为本”理念下的高校学生事务管理理

论与实践

重点 闻继威 20000

DZ201305 大学文化育人新探——基于价值观建设的

大学文化研究

重点 沈文华 20000

DY201301 学习期满困难学生的退出援助机制研究 一般 张荣祥 8000

DY201302 一流大学大学生社会责任感的培养机制研

究

一般 楼仁功 8000

DY201303 高校导师与研究生师生关系研究 一般 陈凯旋 8000

DY201304 家庭经济困难学生综合素质能力提升研究 一般 郑  胜 8000

DY201305 辅导员职业标准研究 一般 林伟连 8000

DY201306 大学生网络生活状况及特点规律研究——

以浙江大学为例

一般 王晓莹 8000

DY201307 “三全育人”体系下高校部门协同机制的建

立与规范研究

一般 吴子贵 8000

DY201308 大学生社会责任感培养的国际比较 一般 代玉启 8000

DY201309 《思想道德修养与法律基础》课与大学新生

适应研究

一般 封丽萍 8000

DY201310 大学生法治观念教育的实效性研究 一般 陈小英 8000

DY201311 新媒体与大学文化传播研究 一般 应  飚 8000

DY201312 大学文化品牌建设研究 一般 王  东 8000

DY201313 大学价值观培育路径研究 一般 张  彦 8000

DY201314 卓越工程师的领导力培养路径研究 一般 尹金荣 8000

DY201315 创业大学生的领导力培养研究 一般 朱佐想 8000

DY201316 女大学生的领导力培养研究 一般 卢军霞 8000

DY201317 高校辅导员文化内涵与结构探析 一般 陈晶妍 8000

DY201318 辅导员绩效管理研究 一般 单珏慧 8000

DY201319 辅导员育人协同机制研究 一般 张  帆 8000

DY201320 大类教育培养体系下的院园管理体系研究 一般 吴为进 8000

DY201321 境内外高校学生事务管理的现状与发展 一般 王春波 8000

DY201322 大学生分类教育管理的现实意义与实践 一般 黄任群 8000

所有课题列入校级课题。其中重点课题研究时间为二年，一般课题研究时

间为一年。希望各课题组在研究过程中，要理论与实际紧密结合，深入探索，有

所创新，按时保质完成研究任务。本年度课题结题时，重点课题须提交专题研究

著作，一般课题须提交内容丰富、有理论创新或有实践应用价值的研究报告。经

专家组鉴定合格后方可结题。鼓励研究成果公开发表，发表时须注明“受浙江大

学德育与学生发展研究中心资助”。课题资助经费分两次拨付，先行拨付 50%，

余下的经费待结题后拨付。希望课题负责人所在单位、部门对课题研究开展给予

必要的指导和支持。

                             德育与学生发展研究中心

                     党委学生工作部

                             社会科学研究院

                             2013 年 12 月 15 日